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Úvod

Pro každý podnik, který chce v současné době uspět v tvrdém konkurenčním prostředí

je velmi důležité, aby analyzoval svoji finanční situaci, která mu napomáhá odhalit jeho

silné a slabé stránky a případné nedostatky ve finančním řízení. Každá organizace si klade

za svůj cíl něco jiného. Pro některou to může být maximalizace zisku, druhá se může

snažit o dosažení co největší tržní nebo ekonomické hodnoty či o získání co největšího

podílu na trhu. Aby bylo možné těchto cílů dosáhnout, je velmi důležitým článkem znát

svoji finanční situaci, pomocí které lze určit, zda je podnik svých cílů schopen dosáhnout

či nikoli. K určení ekonomické situace společnosti se nejčastěji používají nástroje

finanční a strategické analýzy. Výsledky analýz jsou podniku nápomocné

při rozhodování o jeho následujícím vývoji, a to jak v krátkodobém, tak i dlouhodobém

časovém horizontu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace vybraného

podnikatelského subjektu v letech 2017 až 2020 a na základě zjištěných poznatků

navrhnout možná opatření vedoucích ke zlepšení ekonomické stránky společnosti.

Konkrétně byl pro tuto práci zvolen podnik COUNTRY SALOON, s.r.o., ve kterém bude

provedena finanční analýza, jejíž smyslem je zhodnotit finanční zdraví firmy, poskytnout

informace o hospodaření společnosti a navrhnout vhodná opatření, která by mohla být

nápomocná při jejím budoucím vývoji. Následně se práce zaměřuje na analýzu okolí

podniku, která umožňuje identifikaci rizik a příležitostí plynoucích pro podnik z okolí

a dále poskytuje pohled na trh, konkurenci a další neméně důležité faktory, jež mají

na podnik vliv.

Práce je rozdělena do 7 kapitol, jejichž náplň přispívá k plnění dílčích cílů,

prostřednictvím kterých bude následně dosaženo výše zmíněného hlavního cíle. Za dílčí

cíl lze označit zpracování finanční analýzy, analýzy okolí podniku a SWOT analýzy,

zhodnocení ekonomické situace a poskytnutí návrhů na její zlepšení.

První kapitola se zabývá finanční analýzou z teoretického pohledu. Je zde popsán její

význam a cíl, interní a externí uživatelé a v neposlední řadě její zdroje a metody.
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Nadcházející kapitola pojednává o strategické analýze podniku. Jsou zde teoreticky

charakterizovány tři metody využívané při posuzování nefinanční situace podniku,

kterými jsou PESTLE analýza, Porterův model pěti sil a SWOT analýza.

Úvodní kapitola praktické části je zaměřena na představení společnosti

COUNTRY SALOON, s.r.o., která poskytuje základní údaje o zkoumaném

ekonomickém subjektu, jeho historii a rozsahu podnikatelské činnosti, na kterou

se od doby svého vzniku zaměřuje.

Ve čtvrté části bude na základě poznatků z teoretické části zpracována finanční analýza

organizace prostřednictvím výpočtů rozdílových a poměrových ukazatelů, Du Pontova

rozkladu, bankrotních a bonitních modelů nebo Spider analýzy. K výpočtům jednotlivých

ukazatelů bude využito údajů z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu cash flow.

Vybrané ukazatele budou srovnány s odvětvím Ubytování, stravování a pohostinství.

Pátá kapitola bude věnována analýze okolí společnosti. K analýze makroprostředí

podniku bude využito PEST analýzy, následovat bude rozbor podniku v rámci

mezoprostředí pomocí Porterova modelu pěti sil a opomenuta nebude ani SWOT analýza.

Na základě získaných znalostí z finanční i nefinanční analýzy podniku bude v šesté

kapitole zhodnocena ekonomická situace společnosti, ze které budou v následující

kapitole vycházet návrhy na zlepšení stávající ekonomické situace.
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1 Finanční analýza

První kapitola je věnována charakteristice a významu finanční analýzy. Je zde popsán její

význam, cíl, uživatelé a zdroje. Následně se tato kapitola zabývá jednotlivými metodami

finanční analýzy, které budou následně použity při zpracování finanční analýzy

společnosti COUNTRY SALOON, s.r.o.

1.1 Definice a význam finanční analýzy

K souhrnnému zhodnocení finanční situace a finančního zdraví podniku je využívána

finanční analýza. Kvalitně provedená finanční analýza je v současné době základem

pro úspěšné postavení firmy na trhu (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017).

Pojem „finanční analýza“ lze definovat mnoha způsoby. Jako příklad lze uvést definici:

„Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní

minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek“

(Růžičková, 2021, s.9).

Z definice vychází, že tato analýza je hlavním pramenem při rozhodování o správné

funkčnosti podniku a poskytuje reálné informace o ekonomické situaci firmy. Informace

získané z finanční analýzy jsou velmi důležité pro strategické řízení firmy v oblasti

finančního managementu, který má za cíl zejména dosažení finanční stability

(Růžičková, 2021).

Hlavním posláním finanční analýzy je zhodnocení, jak se firmě dařilo v minulosti,

jak se jí daří v současnosti a slouží také jako podklad pro budoucí finanční plánování.

Jedná se o identifikaci problémů a nalezení silných a slabých stránek v oblasti finančního

zdraví podniku. Je také nápomocná při plánování jak krátkodobého, tak i dlouhodobého

chodu podniku (Sedláček, 2011).

Primárním cílem finanční analýzy je zpřístupnit data, která budou managementu firmy

nápomocná při důležitých rozhodováních o následujícím chodu společnosti. Dále je jejím

posláním zjistit a souhrnně vyhodnotit finanční situaci podniku a jeho zdraví

(Scholleová, 2017).
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1.2 Uživatelé finanční analýzy

Údaje, které jsou výstupem finanční analýzy, slouží jako zdroj důležitých informací

pro mnoho subjektů, které jsou spojené s konkrétním podnikem. Tyto subjekty jsou

děleny do dvou kategorií. První z nich jsou interní uživatelé, kam jsou řazeni akcionáři,

vlastníci či manažeři podniku. Do druhé kategorie, externích uživatelů, spadají například

banky, dodavatelé nebo obchodní partneři (Růžičková, 2015).

1.2.1 Interní uživatelé

Jako hlavního interního uživatele výsledků finanční analýzy lze jednoznačně určit

samotný management podniku, který sleduje zejména platební schopnost a finanční

nezávislost podniku. Tyto výstupy se poté používají jak pro účely dlouhodobého,

tak i krátkodobého finančního řízení podniku. Prostřednictvím získaných informací

se dá vytvořit zpětná vazba na rozhodnutí minulá a korigovat tak svá současná

rozhodnutí. Informace, dosažené z finanční analýzy, se týkají především finanční

stability, likvidity a ziskovosti (Růžičková, 2015).

Mezi interní uživatele se řadí také ostatní zaměstnanci podniku, kteří mají zájem

obzvláště na jeho dlouhodobé prosperitě a na jeho finanční či hospodářské stabilitě.

Jde jim primárně o růst mezd, udržení pracovních míst nebo o jiné sociální jistoty.

Hospodářské výsledky podniku sledují zaměstnanci především pomocí odborových

organizací, prostřednictvím kterých mají určitý vliv na řízení podniku

(Grünwald & Holečková, 2007).

1.2.2 Externí uživatelé

Za externí uživatele finanční analýzy jsou považováni obchodní partneři podniku.

Jedná se o dodavatele, odběratele, banky, státní orgány, konkurenci apod.

Pro každého má finanční analýza svůj význam a každý si z ní převezme jen ty údaje,

které jsou pro jeho potřeby důležité. Například pro věřitele je důležité znát likviditu

a zadluženost podniku, dodavatelé sledují schopnost podniku splácet své závazky a stát

kontroluje činnost podniků v oblasti plnění daňové povinnosti (Růžičková, 2015).

Investoři, kteří vložili do podniku kapitál, sledují, zda je náležitě zhodnocován a zajímají

se o vývoj finanční situace ve firmě, a to zejména za účelem získání adekvátních
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informací pro rozhodování o možných budoucích investicích. Je pro ně velmi podstatné

znát finanční zdraví firmy. Investoři sledují, zda je investování jejich prostředků

do daného podniku správným rozhodnutím a přinese jim tak zisk. Toto hledisko

kontrolují především u akciových společností, kde dochází ke kontrole manažerů

vlastníky, jak hospodaří (Vochozka, 2020).


[…]


* Provozní výsledek hospodaření 3 528 3 451 3 390 1 574

VII. Ostatní finanční výnosy 0 0 0 9

K. Ostatní finanční náklady 66 71 81 64

* Finanční VH (+/-) -66 -71 -81 -55

* VH před zdaněním (+/-) 3 462 3 380 3 309 1 519

L. Daň z příjmů za běžnou činnost 679 627 647 297

1. Daň z příjmů splatná 679 627 647 297

** VH po zdanění (+/-) 2 783 2 753 2 662 1 222

*** VH za účetní období (+/-) 2 783 2 753 2 662 1 222

* Čistý obrat za účetní období 18 164 20 301 21 343 14 058

Zdroj: Výroční zprávy společnosti COUNTRY SALOON, s.r.o. za období 2017-2020, zpracováno

autorkou

Příloha D: Výkaz Cash flow společnosti COUNTRY SALOON, s.r.o. za období

2017- 2020 v tis. Kč

Výkaz Cash-flow 2017 2018 2009 2020

P
Stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů na začátku účetního období
105 3 570 4 478 3 555

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provizní činnost)

Z Účetní zisk nebo ztráta před zdaněním 3 462 3 380 3 309 1 519

A 1 Úpravy o nepeněžní operace 7 39 32 22

A 1.1 Odpisy stálých aktiv 7 39 32 22

A*

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před

zdaněním, změnami pracovního kapitálu

a mimořádnými položkami

3 469 3 419 3 341 1 541

A 2
Změny stavu nepeněžitých položek

pracovního kapitálu
754 898 -1792 -46

A 2.1

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti

a aktivních účtů časového rozlišení

dohadných účtů aktivních

-478 -38 -305 -25

A 2.2

Změna stavu krátkodobých závazků

z provozní činnosti a pasivních účtů

časového rozlišení dohadných účtů

pasivních

1 232 1 025
-1

280
-302

A 2.3 Změna stavu zásob 0 -89 -207 281

A**
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před

zdaněním
4 223 4 317 1 549 1 495

A 5
Zaplacená daň z příjmů a za doměrky za

minulé období (-)
-679 -627 -647 -297

A*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 3 544 3 690 902 1 198

Peněžní toky z investiční činnosti

B 1 Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -79 1 0 -196

B***
Čistý peněžní tok vztahující se k investiční

činnosti
-79 1 0 -196

Peněžní toky z finanční činnosti

C***
Čistý peněžní tok vztahující se k finanční

činnosti
0 0 0 0

F
Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních

prostředků
3 465 3 691 902 1 002

R
Stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů na konci účetního období
3 570 7 261 5 380 4 557

Zdroj: Vlastní výpočty dle výročních zpráv společnosti COUNTRY SALOON, s.r.o. za období 2017-2020

Abstrakt

Kaslová, A. (2022). Zhodnocení ekonomické situace vybraného podnikatelského subjektu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická. Česko.

Klíčová slova: Finanční analýza, analýza okolí podniku, poměrové ukazatele, bankrotní

a bonitní modely, spider analýza, PESTLE analýza, Porterův model pěti sil, SWOT

analýza

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace vybraného podnikatelského

subjektu v letech 2017 až 2020 pomocí finanční analýzy a analýzy okolí podniku.

Konkrétně byl pro tuto práci zvolen podnik COUNTRY SALOON, s.r.o., ve kterém došlo

k posouzení hospodaření a finančního zdraví na základě získaných výsledků a analýzy

jeho postavení na trhu. První část je věnována teoretickému popisu finanční analýzy

a analýzy okolí podniku. Poznatky z teoretické části byly následně praktikovány v části

praktické. Nejprve byla provedena finanční analýza společnosti za období 2017-2020,

díky které byl získán souhrnný přehled o ekonomické situaci vybraného podniku.

K analýza okolí podniku bylo využito tří metod – PESTLE analýzy, Porterova modelu

pěti sil a SWOT analýzy. Výstupem praktické části je zhodnocení ekonomické situace na

základě výsledků jednotlivých ukazatelů a navržení doporučení vedoucích ke zlepšení

ekonomické situace podniku.

Abstract

Kaslová, A. (2022). The evaluation of the economic situation of a selected business entity

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Financial analysis, business environment analysis, ratio indicators,

bankruptcy and creditworthiness models, spider analysis, PESTLE analysis, Porter’s

model of five forces, SWOT analysis

The main goal of the bachelor thesis is to evaluate the economic situation of a selected

business entity in the years 2017 to 2020 using financial analysis and analysis

of the company's surroundings. For this bachelor theses was chosen the company

COUNTRY SALOON, s.r.o., in which was assessed the economy and financial health

based on the obtained result and market position analysis. The first part is devoted

to a theoretical description of financial analysis and analysis of the company's

surroundings. The knowledge from the theoretical part was subsequently practiced in the

practical part. The practical part was started, after introductory information about the

company, with the financial analysis of economic indicators. It was analysed for period

of years 2017-200 and it present the summary of the economic situation of selected

company. Three methods were used to analyse the company's surroundings - PESTLE

analysis, Porter's model of five forces and SWOT analysis. The output of the practical

part is the evaluation of the economic situation based on the results of individual

indicators and the design of recommendations leading to the improvement

of the economic situation of the company.