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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své práci věnuje zhodnocením ekonomické situace podniku COUNTRY SALOON,

s.r.o. Cíl je v úvodu jasně vytyčen i vzhledem k postupu, jak bude naplněn. Teoretické části není co

vytknout. Oceňuji, že je v práci použito velké množství finančních analýz a zhodnocení, které

pomohly autorce lépe zhodnotit ekonomickou situaci společnosti. Vzhledem k velkému množství

finančních analýz by se ve SWOT analýze měly lépe projevit tyto výstupy. Pro celkové zhodnocení

práce však se jedná o zanedbatelný fakt. Zásady pro vypracování bakalářské práce byly zvoleny

vzhledem k povaze práce vhodně, a také byly dobře zpracovány. Návrhy na řešení ekonomické situace

jsou pragmaticky v pořádku, jen jsou obecnějšího rozsahu.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práce máte jako návrh "zvýšení podílu cizích zdrojů na financování společnosti" - Na jaké aktivity

doporučujete tyto zdroje alokovat?

Jaký návrh nefinančního charakteru byste doporučila podniku na zlepšení konkurenceschoposti?

V Plzni, dne 14. května 2022 Podpis hodnotitele